
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO XLIX - Nº 123
Q U I N TA - F E I R A , 6 DE JULHO DE 2023

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí .............................................................................. 1
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................ 1
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 1
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ........................................................................................... 2
Mendes ......................................................................................... 2
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira.............................................................................. 2
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................ 2
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda ............................................................................. 2

Município de Barra do Piraí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
AVISO DE ADIAMENTO - Pregão Presencial SRP nº 015/2023

A Comissão de Licitação torna público o ADIAMENTO da licitação re-
ferente à PROVÁVEL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA EM SOLUÇÃO WEB PARA GESTÃO DE PROCESSOS ELETRÔ-
NICOS, CONTEMPLANDO SEU ARMAZENAMENTO EM NUVEM, E
BACKUP EM MEIO ANALÓGICO, COM ALTA CONFIABILIDADE, NÃO
SUSCETÍVEL A ATAQUES DE REDE, PARA ATENDER A DEMANDA
DO TRÂMITE DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DAS ENTIDA-
DES PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, na mo-
dalidade PREGÃO PRESENCIAL, para Registro de Preços, para o dia
24 de julho de 2023 às 14hs, por questões administrativas, conforme
laudas do Processo Administrativo nº 812/2023. Maiores informações
pelo e-mail licitacao@barradopirai.rj.gov.br.

Barra do Piraí, 04 de julho de 2023.
Ailce Malfetano Mattos
Pregoeira Id: 2491320

PREFEITURA DE BARRA DO PIRAÍ
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 009/2023

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data para rea-
lização da licitação, na modalidade Concorrência Pública nº 009/2023,
referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE
UMA CALÇADA PARA PISTA DE CAMINHADA, CONTRUÇÃO DE
QUIOSQUE E DE BANHEIRO PARA O PÚBLICO, INCLUSIVE RE-
FORMA DE PRAÇAS E DAS QUADRAS EXISTENTES, em atendi-
mento a Secretaria Municipal de Obras Públicas, processo administra-
tivo nº 8149/2023, sob regime de empreitada por preço unitário, do ti-
po menor preço global, que será realizada no dia 08 de agosto de
2023 às 14hs. Maiores informações pelo e-mail licitacao@barradopi-
r a i . r j . g o v. b r.
Barra do Piraí,03 de julho de 2023.
Ailce Malfetano Mattos
Presidente da Comissão

PREFEITURA DE BARRA DO PIRAÍ
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 010/2023

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data para rea-
lização da licitação, na modalidade Concorrência Pública nº 010/2023,
referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA VISAN-
DO O ESTUDO, LEVANTAMENTO E PROPOSITURA DE DEMANDAS
JUDICIAIS E/OU ADMINISTRATIVAS VISANDO A REDUÇÃO DAS
DESPESAS CORRENTES E RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS PRO-
VENIENTES DA RELAÇÃO DE CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA
PELO MUNICÍPIO, INCREMENTO DA RECEITA TRIBUTÁRIA DA
CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, em atendimento a Se-
cretaria Municipal de Obras Públicas, processo administrativo nº
9361/2023, do tipo TÉCNICA E PREÇO, que será realizada no dia 23
de agosto de 2023 às 14hs. Maiores informações pelo e-mail licita-
c a o @ b a r r a d o p i r a i . r j . g o v. b r.
Barra do Piraí, 03 de julho de 2023.
Ailce Malfetano Mattos
Presidente da Comissão Id: 2491220

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO
PREGÃO ELETRÔNICO N.046/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS DE FORNECIMENTO DE LICEN-
ÇA DE USO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO DE
GESTÃO E ARRECADAÇÃO DE TODOS OS TRIBUTOS MUNICIPAIS.
A Pregoeira comunica aos interessados no Pregão supracitado, da DE-
CISÃO proferida pelo Ilmo. Sr. Secretário Municipal de Finanças, face
ao recurso interposto pela licitante NOTA CONTROL TECNOLOGIA
LTDA, que decidiu pela IMPROCEDENCIA do mesmo.

Érika Ribeiro Barbosa
Pregoeira Id: 2491258

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 074/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE MANUTEN-
ÇÃO DE VEÍCULOS, COM IMPLANTAÇÃO E OPERAÇÃO DE SISTE-
MA INFORMATIZADO E INTEGRADO PARA GESTÃO DE MANUTEN-
ÇÃO, POR MEIO DE INTERNET, COM UTILIZAÇÃO DE CARTÃO
MAGNÉTICO, MICROPROCESSADO OU SISTEMA SIMILAR. Início
do recebimento das propostas: 07/07/2023 às 17h30 - Encerramento
de recebimento: 21/07/2023 às 09h00 - Abertura e Início do Pregão:
21/07/2023 às 09h01.
Os editais encontram-se disponíveis no Portal da Transparência (por-
taltransparencia.barramansa.rj.gov.br) e através dos e-mails coordena-
doria.compras@gmail.com ou edital@barramansa.rj.gov.br

Thaís da Silva Miranda
Assistente Técnico

Id: 2491205

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 52/2023

TOMADA DE PREÇOS
O B J E TO : Contratação de empresa especializada para execução
de serviços de construção de rede de esgotamento sanitário na
escada que liga a rua Vovó Jovita à rua 1º de maio no bairro
São José, 1º distrito de Cantagalo-RJ - VALOR: R$ 95.527,08 -
DATA: 21 de julho de 2023 - HORA: 13:00:00 - LOCAL: Rua Verea-
dor Francisco Eugênio Vieira, nº 300, salas 101 e 103, Centro, Can-
tagalo/RJ. O Edital encontrar-se-á à disposição dos interessados, para
consulta e/ou retirada, a partir do dia 06/07/23, das 8h às 17h, no en-
dereço supracitado e no site da Prefeitura de Cantagalo: w w w. c a n t a -
g a l o . r j . g o v. b r / l i c i t a c o e s / a v i s o

Cantagalo, 21 de junho de 2023.
Carlos Alexandre Marques da Silva

Presidente
Id: 2491298

Município de Japeri

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPERI
CNPJ 39.485.396.0001-40

AVISO DE LICITAÇÃO/SRP

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

LICITAÇÃO Nº: 11 / C P L / 2 0 2 3

MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO/SRP

PROCESSO: 6691/2022

R E Q U I S I TA N T E : SEMED

REALIZAÇÃO: 01/08/2023

HORA: 11:00 hs
OBJETO: REGISTRO PREÇOS PARA UMA EVENTUAL E FUTURA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECI-
MENTO DE UNIFORMES ESCOLARES.

RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital com as especi-
ficações da referida licitação, encontra-se a disposição dos interessa-
dos no Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de Japeri,
h t t p : / / s i a p e g o v. j a p e r i . r j . g o v. b r / p o r t a l - t r a n s p a r e n c i a / h o m e , ou, ainda, por
meio da Comissão Permanente de Licitação/CPL - SEMUG, situada a
Estrada Vereador Francisco da Costa Filho nº 1993 - Santa Inês - En-
genheiro Pedreira - Japeri - RJ, no horário de 09:00 às 16:00 horas,
diariamente, exceto aos sábados, domingos e feriados com a permuta
de uma resma de papel A4. O requerimento será feito mediante pre-
enchimento de formulário próprio da CPL/SEMUG. No ato de reque-
rimento do Edital, os interessados deverão trazer 01 (um) Portador de
Mídia, no qual serão gravados o Edital e seus Anexos. Os arquivos
serão gravados de forma a permitir somente sua leitura e impressão.

Lilian Vilas Gomes
Pregoeira

Id: 2490971

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPERI
CNPJ 39.485.396.0001-40

AVISO DE LICITAÇÃO/SRP

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

LICITAÇÃO Nº: 48/CPL/2023

MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO/SRP

PROCESSO: 2736/2023

R E Q U I S I TA N T E : SEMOSP

REALIZAÇÃO: 03/08/2023

HORA: 11:00 hs
OBJETO: REGISTRO PREÇOS PARA UMA EVENTUAL E FUTURA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECI-
MENTO DE FERRAMENTAS.

RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital com as especi-
ficações da referida licitação, encontra-se a disposição dos interessa-
dos no Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de Japeri,
h t t p : / / s i a p e g o v. j a p e r i . r j . g o v. b r / p o r t a l - t r a n s p a r e n c i a / h o m e , ou, ainda, por
meio da Comissão Permanente de Licitação/CPL - SEMUG, situada a
Estrada Vereador Francisco da Costa Filho nº 1993 - Santa Inês - En-
genheiro Pedreira - Japeri - RJ, no horário de 09:00 às 16:00 horas,
diariamente, exceto aos sábados, domingos e feriados com a permuta
de uma resma de papel A4. O requerimento será feito mediante pre-
enchimento de formulário próprio da CPL/SEMUG. No ato de reque-
rimento do Edital, os interessados deverão trazer 01 (um) Portador de
Mídia, no qual serão gravados o Edital e seus Anexos. Os arquivos
serão gravados de forma a permitir somente sua leitura e impressão.

Lilian Vilas Gomes
Pregoeira

Id: 2490972

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

S E C R E TA R I A DE MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF

AVISO DE PROSSEGUIMENTO
TOMADA DE PREÇOS - SEMINF

Nº 002/2023
O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, no uso de suas atribuições le-
gais, no uso de suas atribuições legais, torna público que fica marcado
para o dia 11 de julho de 2023, às 10:00h, na Sala de Licitações da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, sito à Av. Camilo Nogueira
Gama, 250, Térreo, Novo Botafogo na cidade de Macaé/RJ, nova ses-
são para prosseguimento da licitação, com a abertura e análise dos
envelopes de proposta comercial. Demais informações na Coordena-
doria Especial de Licitações, situada na Avenida Camilo Nogueira da
Gama, n°250, Novo Botafogo, Macaé-RJ, de segunda a sexta-feira,
tel. contato (22) 2757-6028.

Macaé-RJ, 05 de julho de 2023.
Augusto Damaceno Alonso Ferrom

Coordenador(a) Especial de Licitações - SEMINF
Id: 2491292

S E C R E TA R I A DE MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF

AVISO DE PROSSEGUIMENTO
TOMADA DE PREÇOS - SEMINF

Nº 003/2023
O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, no uso de suas atribuições le-
gais, no uso de suas atribuições legais, torna público que fica marcado
para o dia 11 de julho de 2023, às 14:00h, na Sala de Licitações da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, sito à Av. Camilo Nogueira
Gama, 250, Térreo, Novo Botafogo na cidade de Macaé/RJ, nova ses-
são para prosseguimento da licitação, com a abertura e análise dos
envelopes de proposta comercial. Demais informações na Coordena-
doria Especial de Licitações, situada na Avenida Camilo Nogueira da
Gama, n°250, Novo Botafogo, Macaé-RJ, de segunda a sexta-feira,
tel. contato (22) 2757-6028.

Macaé-RJ, 05 de julho de 2023.
Augusto Damaceno Alonso Ferrom

Coordenador(a) Especial de Licitações - SEMINF
Id: 2491299


		2023-07-06T03:14:54-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




